
INFORME ANUAL DE GERENCIA GENERAL 
AÑO 2009 

Manta, Abril 16 del 2010 

Señor 

Ricardo Zambrano Suárez 

PRESIDENTE DE LA EMPRESA FERRETERIA ZAMBRANO HERMANOS FEHZAM 

CIA. LTDA. 

Ciudad.- 

En calidad de GERENTE GENERAL de la Empresa FERRETERIA ZAMBRANO 

HERMANOS FEHZAM CIA. LTDA., presento el Informe correspondiente al Ejercicio 
Económico 2009, para la respectiva aprobación de los Estados Financieros por la Junta 

General de Accionistas. 

En el presente período económico las Ventas alcanzaron 1.775.mil Dólares, y los 

ingresos por servicios de transporte muestran el valor de 140..Mil Dólares. 

Los Activos Fijos comprenden en valor de 138. Mil Dólares y el Patrimonio Neto es 
42.Mil Dólares. 

Pese a la transición económica que atraviesa el País y que incide directamente en nuestra 

Actividad, considero que el período finalizado nos permitió desarrollar en forma normal las 
operaciones de la empresa, situación que esperamos se mantenga para el presente año. 

Pongo a disposición de los señores Accionistas el presente informe para su respectivo 
análisis y decisión. 

Atentamente, 

  
 



FEHZAM S.A 

SUELDOS 

DECIMO TERCER SUELDO 

DECIMO CUARTO SUELDO 

VACACIONES 

FONDO DE RESERVA 

APORTE PATRONAL IESS 12.15% 

SUMAN 

SUELDOS 

DECIMO TERCER SUELDO 

DECIMO CUARTO SUELDO 

VACACIONES 

FONDO DE RESERVA 

APORTE PATRONAL 1ESS 12,15% 

SUMAN 

TOTAL 

BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

DECIMO TERCER SUELDO 

DECIMO CUARTO SUELDO 

VACACIONES 

FONDO DE RESERVA 

APORTE PATRONAL IESS 12.15% 

APORTE INDIVIDUAL ¡ESS POR PAGAR 

; JA SS 

IS 

TOTAL 

4 

  

SUELDOS Y BENEFICIOS SOCIALES 

AÑO 2009 

ADMINISTRATIVOS 

19,847.23 

19,847.23 

SUELDOS Y BENEFICIOS SOCIALES 

AÑO 2009 

VENTAS 

34,820.20 

34,820.20 

54,667.43 

472.00 

1,620.00 

1,100.00 

62.50 

644.29 

495.81 

4,394.60 

1,196.28 

272.45 

659.83 

1,319.67 

2,411.44 

5,859.67 

0.00 

2901.68 

2325.29 

1450.84 

2901.68 

4230.65 

13,810.15 

19,669.82 

VALOR TOTAL 

25,706.90 

48,630.35 

74,337.25 

 



FEHZAM S,A. 

CALCULO DEL ANTICIPO IMPUESTO A LA RENTA AÑO 2010 

DESCRIPCION 

INGRESOS 

ACTIVOS 

MENOS CTAS.POR COBRAR 

TOTAL ACTIVOS 

PATRIMONIO 

COSTOS 

GASTOS 

TOTAL 

MENOS RETENCIONES EN LA FUENTE 

Ret.1% vtas.mercaderias 

VALOR ANTICIPO A PAGAR 

SEPAGA: — JUL.18/2010 

SEP.18/2010 

TOTAL ACTICIPO 

  

VALOR 

1,915,467.53 

390,900.85 

37,907.23 

352,993.62 

42275.06 

1,656,038.46 

250,535.27 

% 

0.40 

0.40 

0.20 

0.20 

0.20 

8,723.50 

2,124.02 

2,124.02 

4,243.04 

VALOR ANTICIPO 

7,661.87 

1,411.97 

84.55 

3,312.08 

501.07 

12,971.54 

8,723.50 

4,248.04 

 



FERRETERIA ZAMBRANO HERMANOS 

FEHZAM S.A 

RUC.1391741758001 

BALANCE DE RESULTADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

INGRESOS 

VENTAS 

Ventas de Materiales de Construccion 

VENTAS DE SERVICIOS 

Ingresos Por Fletes 

COSTOS Y GASTOS 

COSTO DE VENTAS 

COSTO DE VENTA DE MAT. CONSTRUCCION 

Inventario Incial Mat. Construccion 

Compras Mat. Construccion 

SUMAN 

Menos: Inventario Final Mat. construccion 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 

GASTOS 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

GASTOS DE VENTAS 

GASTOS FINANCIEROS 

UTILIDAD ANTES DEL 15% TRABAJADORES 

15% PARTICIPACION TRABAJADORES 

UTILIDAD GRAVABLE 

IMPUESTO A LA RENTA DE LA COMPAÑÍA 

MENOS PAGOS ANTICIPADOS: 

Anticipo Pagado 

RETENCIONES EN LA FUENTE 

Retencion en la Fuente 1 y 2% 

SALDO A FAVOR DE LA EMPRESA 

  

    GERENTE A O, 

b: ¿ 13 ABR 2000 

  

A AS ES 
ES IS 

A 7 AD 
2 2, 
Poo 2, 

140,192.79 

160,417.38 

1,635,225.60 

1,795,642.98 

139,604.52 

25,706.90 

213,370.86 

11,458.51 

15,723.50 

8,723.50 

1,915,467.53 

1,775,274.74 

140,192.79 

1,656,038.46 

1,656,038.46 

259,429.07 

250,536.27 

8,892.80 

1,333.92 

7,558.88 

1,889.72 

24,447.00 

- 22,557.28 

    

   

  
 



FERRETERIA ZAMBRANO HERMANOS 

FEHZAM S.A 

RUC.1391741758001 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

PASIVO 

CORRIENTE 

CUENTAS POR PAGAR 

Proveedores 

IMPUESTOS FISCALES 

Retencion en la Fuente 1% 

Retencion en la Fuente 2% 

Retención en la Fuente 8% 

Retención 30% IVA 

Retención 70% IVA 

Ret.100 Iva 

Iva deVentas 

PASIVOS ACUMULADOS 

OBLIGACIONES CON EMPLEADOS 

Decimo Tercer Sueldo 

Décimo Cuarto Sueldo P.Pagar 

Fondo de Reserva P.Pagar 

Vacaciones Por Pagar 

Utilidades 15% Trabajadores 

OBLIGACIONES CON EL IESS 

Aporte Patronal IESS 

Aporte Personal IESS 

PASIVOS A LARGO PLAZO 

PRESTAMOS A BANCOS NACIONALES 

Prestamos Bancarios 

PASIVOS DIFERIDOS 

Anticipos de Clientes 

PRESTAMOS ACCIONISTAS 

Prestamos Acionistas 

   
e 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO E 

CAPITAL SOCIAL 1 

  

2 3 ABR 2010 
APORTE PARA FUTURA GAPITALIZACIÓN 

RESERVA LEGAL e, 
UTILIDAD EJERCICIO ANTÉ 
UTILIDAD DEL PRESENTE EJ 

      ea 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

A 

CER COM 
E Meg, 

41,213.86 

646.24 

22.70 

11.36 

10.48 

10.02 

17.04 

22,079.16 

472.00 

1,620.00 

62.50 

1,100.00 

1,333.92 

644.29 

495.81 

35,109.71 

135,177.30 

108,599.40 

800.00 

695.58 

4,021.26 

31,089.06 

5,669.16 

41,213.86 

4,588.42 

1,140.10 

35,109.71 

41,213.86 

22,797.00 

5,728.52 

35,109.71 

135,177.30 

108,599.40 

348,625.79 

42,275.06 

390,900.85 

 



FERRETERIA ZAMBRANO HERMANOS FEHZAM S.A. 

RUC. 1391741758001 

ANEXO: ESTADO DE RESULTADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

SUELDO 

DECIMO TERCER SUELDO 

DECIMO CUARTO SUELDO 

VACACIONES 

FONDO DE RESERVA 

APORTE PATRONAL 1ESS 12.15% 

GASTOS DE VENTAS 

SUELDOS 

BENEFICIOS SOCIALES 

HONORARIOS PROFESIONALES 

REPARACIONES-MANO DE OBRA 

REPARACIONES-MANO DE OBRA 

PUBLICIDAD 

TRANSPORTE 

SEGUROS 

COMBUSTIBLE 

REPARACIONES VARIAS 

REPARACION VEHICULOS 

REPARACION ACTIVOS FIJOS 

CORRESPONDECIAS COMUNICACIONES 

LUZ ELECTRICA 

AGUA POTABLE 

UTILES DE OFICINA 

SUMINISTROS Y MATERIALES 

REPARACION DE EDIFICIO 

CONTRIBUCION SUP.CIAS 

IMPUESTOS MUNICIPALES 

COMISIONES REGALIAS 

IVA QUE SE CARGAAL GASTO 

DEPRECIACIONES 

GASTOS FINANCIEROS 

OTROS INTERESES PRESTAMOS 

SERVICIOS BANCARIOS 

  

19,847.23 

1,196.28 

272.45 

659.83 

1,319.67 

2,411.44 

34,820.20 

13,810.15 

1,928.28 

4,851.78 

423.12 

720.88 

112,128.20 

136.68 

5,880.16 

935.12 

6,857.53 

1,256.51 

1,879.76 

2,497.42 

527.61 

2,958.76 

320.73 

2,838.01 

318.54 

2,069.98 

4,071.76 

5,058.83 

7,080.85 

6,850.28 

2,152.43 

2,455.80 

25,706.90 

213,370.86 

   



FERRETERIA ZAMBRANO HERMANOS 

FEHZAM S.A 

RUC.1391741758001 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

ACTIVO 

CORRIENTE 

DISPONILBLE 

CAJA 

Caja General 

BANCOS 

Banco del Pacifico 

Banco Pichincha 

Banco Guayaquil 

Unibanco 

CUENTAS POR COBRAR 

Clientes 

Clientes Cheques Posfechados 

Clientes Cheques Protestados 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Cuentas Por Cobrar Empleados 

Cuentas Por Cobrar -Proveedores 

IMPUESTOS FISCALES 

Iva Por Compras 

Credito Tributario 

Ret.Fte. 1% venta 

Anticipo Impuesto Renta Año Anterior 

INVENTARIOS 

Inventario de Materiales de Construccion 

ACTIVOS FIJOS 

NO DEPRECIABLE 

Terreno - 

DEPRECIABLES 

Edificio 

Equipo de Computacion 

Muebles y Enseres 

Equipos de Oficina 

Vehiculos 

MENOS:DEP.ACUMULADA // 
Dep. Acum. Edificios 

Dep. Acum. Equipo de Oficina Y 

Dep. Acum. Vehiculos 

TOTAL DEL ACTIVO 

      

   

1,082.30 

18,957.42 

2,320.22 

3,029.95 

1,303.41 

17,342.88 

4,977.09 

3,059.83 

8,780.69 

3,746.74 

23,419.16 

782.57 

8,723.50 

15,723.50 

139,604.52 

35,000.00 

88,425.00 

11,078.54 

1,153.65 

5,978.02 

9,732.14 

4,421.25 

2,404.80 

266.07 

1,667.45 

4,560.71 

64,600.53 

1,082.30 

25,611.00 

25,379.80 

12,527.43 

48,648.73 

139,604.52 

138,047.07 

35,000.00 

116,367.35 

13,320.28 

390,900.85 

 



FERRETERIA ZAMBRANO HERMANOS 

FEHZAM S.A 

RUC.1391741758001 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

PASIVO 

CORRIENTE 

CUENTAS POR PAGAR 

Proveedores 41,213.86 

IMPUESTOS FISCALES 

   

  

Retencion en la Fuente 1% 646.24 

Retencion en la Fuente 2% 22.70 

Retención en la Fuente 8% 11.36 

Retención 30% IVA 10.48 

Retención 70% IVA 10.02 

Ret.100 Iva 17.04 

Iva deVentas 22,079.16 

PASIVOS ACUMULADOS 

OBLIGACIONES CON EMPLEADOS 

Decimo Tercer Sueldo 472.00 

Décimo Cuarto Sueldo P.Pagar 1,620.00 

Fondo de Reserva P.Pagar 62.50 

Vacaciones Por Pagar 1,100.00 

Utilidades 15% Trabajadores 1,333.92 

OBLIGACIONES CON EL JESS 

Aporte Patronal IESS 644.29 

Aporte Personal ¡ESS 495.81 

PASIVOS A LARGO PLAZO 

PRESTAMOS A BANCOS NACIONALES 

Prestamos Bancarios 35,109.71 

PASIVOS DIFERIDOS 

Anticipos de Clientes 135,177.30 

PRESTAMOS ACCIONISTAS 

Prestamos Acionistas Jo cone Ao 
S Ag 

TOTAL DEL PASIVO ¿ : - 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 800.00 

APORTE PARA FUTURA CAPITA 695.58 

RESERVA LEGAL 4,021.26 

UTILIDAD EJERCICIO ANTERIORES 31,089.06 

UTILIDAD DEL PRESENTE EJERCICIO 5,669.16 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

41,213.86 

41,213.86 

22,797.00 

5,728.52 

4,588.42 

1,140.10 

35,109.71 

35,109.71 

135,177.30 

108,599.40 

348,625.79 

42,275.06 

390,900.85 

 


